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Geachte mevrouw Nadir, 
 
Op 25 november 2025 jl. stelde u ons artikel 34-vragen over AOW-tegoed voor ouderen. Onderstaand 
treft u onze beantwoording aan. 
 
Vraag 1 
Is het college bekend met het Rotterdamse AOW-tegoed initiatief? Zo ja, kan het kort worden toegelicht? 
 
Antwoord 
Wij zijn bekend met het AOW-tegoed in de gemeente Rotterdam. In Rotterdam ontvangen AOW-
gerechtigden met een inkomen tot 120 procent van het sociaal minimum een jaarlijks tegoed van €450. 
Daarbij wordt gekeken naar het huishoudinkomen, inclusief aanvullend pensioen, en geldt de 
vermogensgrens van de Participatiewet. Het tegoed wordt verstrekt via de Rotterdampas en kan 
uitsluitend worden besteed aan vooraf vastgestelde voorzieningen.  
 
Vraag 2 
Hoeveel Vlaardingse ouderen zouden in aanmerking komen voor een vergelijkbaar initiatief? 
 
Antwoord 
Vlaardingen telt volgens CBS-gegevens circa 11.500 AOW-gerechtigden. Op basis van 
inkomensverdelingen kan worden ingeschat dat ongeveer 20 tot 25 procent van deze groep een 
inkomen heeft tot 120 procent van het sociaal minimum, wat neerkomt op circa 2.300 tot 2.900 ouderen. 
Deze groep zou bij toepassing van de Rotterdamse voorwaarden in aanmerking kunnen komen. 
 
Vraag 3 
Wat zou de gemeente Vlaardingen ongeveer moeten investeren om een AOW-tegoed voor deze groep 
in te voeren? 
 
Antwoord 
Wanneer Vlaardingen een AOW-tegoed zou invoeren conform het Rotterdamse model, betekent dit bij 
een inschatting van circa 2.500 rechthebbenden en een bedrag van €450 per persoon een jaarlijkse 
uitgave van ongeveer €1.125.000. Inclusief uitvoerings- en beheerkosten moet rekening worden 
gehouden met een structurele last van circa €1,2 tot €1,3 miljoen per jaar. Deze kosten zijn structureel 
en vragen blijvende dekking. 
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Vraag 4 
Welke mogelijkheden ziet het college om dit initiatief in Vlaardingen te realiseren en welke stappen 
zouden daarvoor nodig zijn? 
 
Antwoord 
Een regeling zoals in Rotterdam vraagt om een structureel budget van circa €1,2 tot 1,3 miljoen per jaar. 
Het beschikbare armoedebudget in Vlaardingen is reeds volledig belegd in bestaande regelingen en 
voorzieningen. Voor een nieuwe regeling is op dit moment geen aanvullend budget beschikbaar. Daarbij 
merken wij op dat Vlaardingen al specifieke voorzieningen kent voor ouderen, zoals AOW-vrij reizen, die 
binnen de huidige budgettaire kaders zijn ingepast. 
 
Hoogachtend, 
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen, 
 
 
 
 
 
 
de secretaris     de burgemeester 
drs. E. Stolk     drs. B. Wijbenga - van Nieuwenhuizen 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
 


